

"DANSKEREN"
— is —
THE ONLY SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER
Published in U. S. A.
It is edited by
"The United Danish Evang.
Luth. Ch."
and is published by
Danish Luth. Pub. House,
Blair, Nebr.

Danskeren

"DANSKEREN"
er det eneste danske Blad i
Amerika, der udgaar
TO GANGE OM UGEN
udgivet af
Danish Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.
Prøvenummer sendes
frit paa Forlangende.

Nr. 102.

Blair, Nebr., Tirsdag den 24. December 1912

21. Marg.

Freds-konferencen.

Tyrkerne gør Brøvl paany.
De vil have Lov at tilføre de
belejrede i Adrianopel Forplejning.

Londen, 21. Dec. — Tyrkiet
spiller sit gamle Spil — Forsinkel-
se — og har foraarjaget videre Ud-
skættelse af den ofte forsinkede Freds-
konference, der nu efter en kort
Sesjon i Eftermiddag er udsat til
Mandag.
Det er indlysende, at de tyrkiske
Delegater prøver paa at opnaa Ret
til at proviantere Adrianopel ved
at tillade Grækenland at tage Del
i konferencen. De Allierede ønsker
meget at gaa fremad med Under-
handlingerne og har ladet klart for-
staa, at disse Forsinkelser maa faa
Ende.

3 Dags Sesjon var den vigtig-
ste, siden konferencen tog sin Begyn-
delse; det var første Gang, de mod-
fattede Partier kom til alvorlig For-
handling. Det gjaldt den forelø-
bige Drøftelse angaaende Besiddel-
sen af Adrianopel.

Den montenegrinske Expremier
Ministerråd, som præsiderer, syntes
paa Grund af sit alvorlige og by-
dernde Udseende at være den bedste
Præsident for en stormende Sesjon.
Da han bad Nedhad Paşa fortrol-
ligt at meddele det Svar, han havde
modtaget fra Konstantinopel, ind-
traf der et Tjebli af aandeløs Stil-
hed.

Nedhad Paşa rejste sig og gav et
Omrids af Zustruifterne, han havde
modtaget, og de gik ud paa, at Tyr-
kerne ikke skulde forhandle med
Grækenland, hvilken Stat havde
stillet sig uden for Forhandlingerne
ved ikke at slutte sig til Vaabensstil-
færdigheden. Men, tilføjede han, da de
 ønskede at vise sig medgørlige og
forsonlige, og tillige af Agtelse for
Europa, saa var Tyrkiet villigt til
at forhandle paa den Betingelse, at
de Allierede til Bengalsk tillader at
genforlyne Adrianopel med Provi-
ant.

Detie, bemærkede han, var bare
et humanitært Forlangende, da der
ved Siden af de krigsførende var
over 150,000 Mennesker, der led
af Mangel paa Føde. At provian-
tere denne Fæstning, argumenterede
han, vilde ikke forandre Situationen,
som denne var, da Vaabensstilfæn-
den sluttedes, ved hvilken Tid Bul-
garerne erklærede, at de kunde tage
Adrianopel, naar som helst de an-
skaffede at fætte Kraft paa Tchatalja.
Nedhad Pašas Udtalelse foraar-
saagede en stærk Sensation, og de
balkaniske Delegater hvilede hvoeran-
dre i Dret.

Den tyrkiske Delegations For-
mand sluttede sin Illustration af
det ottomaniske Synspunkt ved at
sætte, at de vilde lindre Krigens
Ulykker og Lidelser saa meget som
muligt, ved at forlyne Adrianopel
med, hvad der var nødvendigt for
at opholde Livet.

Konferencen vilde da være i
Stand til at fortsætte sine For-
handlinger i den Bevidsthed, at
Oven ikke, led Svingersnød, mens
Delegaterne konfererede.

Dr. Daneff, Lederen blandt de
bulgarske Befuldmagtede, tilbe-
dte med Betsalenshed og solide Ar-
gumenter det tyrkiske Forslag. Han
paaviste, at Vaabensstillelsen var en
afsluttet Rensgøring og var saa
vel defineret, at Delegaterne ikke
havde Magt til at forandre derved.
Deres Mission var begrænset til at
slutte Fred. Ved Henfyn til Fred
var deres Magt ubegrænset, men
deres Fuldmagt bemyndigede dem
ikke til at behandle, hvad der af-
terede var afsluttet, eller hvad der

laa udenfor den Opgave, der had-
de bragt dem til London.

Osmann Nazimi fortsatte Ar-
gumenteringen for Tyrkiet og nævnte
historiske Tilfælde, hvor der var
gjort lignende Indrømmelser.

Den græske Premier M. Veni-
zelos fortsatte, at det vilde være
til stor Skade for de Allierede, om
Overne provianteredes. Magten paa
de modfattede Sider vilde blive for-
andret i de belejredes Interesse, paa
samme Tid som det vilde give de
allieredes Modstandere Lejlighed til
at procrastinere (udtøtte til i Mor-
gen) saa længe som der ingen
Kære var for, at de belejrede Stæ-
der skulde kapitulere.

Den jerbøite Delegat M. Kova-
kovitch lagde, at det tyrkiske For-
langende kom ganske uventet, da
det aldeles modificerede det Grund-
lag, hvorpaa Vaabensstillelsen var
sluttet.

Nedhad Paşa gjorde nye Ind-
vendinger.

Do Gange forlod Delegaterne de-
res Sæder og samlede i Grupper
for at se, om der kunde findes no-
gen mulig Vej mellem de forskel-
lige Ansuelser, men forgæves.

Erdelig foretog de ottomaniske
Delegater at adjournere til Mandag
for at give de forskellige Delega-
tioner Lejlighed til at forhandle
med hver sin Regering.

3 Meldinger fra London Man-
dag Morgen hed det, at den Dag
skulde det afgøres, om der skulde bli-
ve Fred, eller Krigen skulde fort-
sættes. 3 Dag til Morgen berettes
saa, at de Allierede har forelagt
Tyrkiet deres Forordringer, og der
er givet Tyrkiet Betænkningstid til
Lørdag. De Allieredes Forordringer
lyder:

Tyrkiets Afstaaelse af alt Land-
omraade Vest for en Linie Vit for
Kobesto paa Warmorra-Sævet til et
Punkt i Malatrabugten paa Sor-
schovet, indbefattende Saltsen Gal-
lipoli, Albanias Status afgøres af
Magterne.

Afstaelse af Verne i Egeærhø-
vet, som Grækerne under denne Krig
har besat, og som Italienerne under
Krigens formlig har besat.

Afstaelse til Grækenland af alle
Rettingheder paa Ven Arcta.

Spørgsmaalet om financel Er-
statning tilbageholdt de Allierede til
et senere Møde.

Førend de allierede fremlatte de-
res Forordringer, kundgjorde de tyr-
kiske Delegater, at deres Regering
var belavet paa at forlætte Freds-
underhandlingerne og lade Spørgs-
maalet om at proviantere Adriano-
pel haa hen som et Spørgsmaal mel-
lem Tyrkiet og Bulgarien. De opga
deres tidligere Forordning om at pro-
viantere Skutari og Zanina.

Den formelle Konferencen varede
kun et kvarter. Tyrkerne lodtede til
Proklamationen af deres europæiske
Kjæderdømmes Stabne uden formel-
le Bemærkninger, men bad om Tid
til at overveje deres Modstanderes
Forordringer indtil Lørdag. 3 en in-
formel Samtale med Delegaterne,
der optog en Times Tid, fortsatte
disse, at det var umuligt at gaa ind
paa saadanne Betingelser; men en
slik Erklæring er mundgaaelig i et
Møde af den Karakter, og den kom
ikke uventet.

GLÆDELIG JUL!

I Dag et lidet Barn er født
Til Bod for Verdens Synd og Nød;
Det er den Herre Jesus Krist,
Som Frelse bringer os for vist.

O, vær velkommen, ædle Gæst!
For Syndens Skyld du kommen est
I Verdens Jammer ned til mig!
Jeg aldrig kan fuldtakke dig.

Pris være Gud i Sang og Bøn,
Som skænkede os sin egen Søn!
Saa vil vi glemme Sorg og Savn
Og holde Jul i Jesu Navn!

22 Sømand druknet.

Fra St. Johns, N. B., meldes
under 22. ds. om en Søulykke, der
har kostet 22 Mennesker Livet. Det
var Dampskibet Florence af Fur-
nefs-Vinien, der under en stærk
Nordveststorm forliste paa Stenre-
dene ud for St. Scotts sidste Fre-
dag. Det lykkedes Besætningen, der
bestod af 27 Mand, at naa Land,
men Alipperne var saa høje og stej-
le der, saa de ikke kunde stige i
Land, og Kaptajn Barr raadede der-
for til at gaa tilbage til Braget i
Sæns om, at Vinden vilde lægge
sig. Han gav modstræbende Tilla-
delse til, at anden Styrmand Had-
ley og fire Mand med ham satte
ud i en Baad. De sejlede langs
Kysten og fandt en Kæmpe i Klip-
perne, og saaledes lykkedes det dem
at lande De overnattede i en forladt
Kjækerhytte. Da de næste Morgen
søgte det Sted, hvor Skibet laa,
var det forvundet, og en Del af
Redningen laas faldet paa Landet.
Alle deres Kammerater, som blev
ved Braget, var forvundet i det
opvorte Hav.

Togrovete paa Epil.

Springfield, Ill., 24. Dec. —
Alton "Summer" paa Chicago &
Alton Banen, der skulde indkomme
her kl. 11,20 i Aftes, blev stand-
set kort før Midnat ved Stationen
Kles, fire Mil Syd herfor.
Banditterne løsgjorde Lokomotiv-
et og Ekspresvognen fra Reiten af
Toget og tvang Ingeniøren og Jyr-
bøderen til at føre fremad. Udvaldet
blev, at en Kamp opstod, i hvilken
en af Røverne blev skudt.

Millionbrand i Christiania. Chri-
stiania, 7. December. Den største
Brand, Christiania i lange Tider
har haft, udbrød i Nat i Mandal-
gades Høveri. Ilden bredte sig
med stor Voldsomhed, og Fabrikken
med dens store Trælager blev fuld-
stændig ødelagt. Man har endnu in-
gen Oversigt over, hvor stor Stæ-
den er; men den anslaaes foreløbig
til 1 Mill. Kr.

Det meddeles fra Washington, at
Præsident Taft baade er bleven
tilbudt og har taget imod en Stil-
ling som Lærer i Lovkundighed ved
Yale Universitet. Han vil overtage
den nye Post til Foraar. Sagsret-
spræffis kunde han ikke godt genop-
tage bl. a. af den Grund, at han
har udnævnt de fleste af Dommerne
i Højesteretten, og derfor kunde han
ikke føre en Sag for denne Ret.

Dampffibsnotifier.

"Sellig Slav", der ventes til
New York Lørdag, vil affeje der-
fra den 2. Jan. 1913 og ventes da
til Christiania den 12. i. Md.

"United States", der ankom til
Christiania den 20. Dec., vil at-
ter affeje derfra den 8. Febr.,
1913, og ventes haa til New York
den 18. i. Md.

— Ejendomme til Salg i alle
Dele af Byen. Noget kan købes paa
Afbetaling. Undlad ikke at forhøre
Dem nærmere, naar De vil købe et
Hjem.
W. F. Saller.

Blandede Meddelelser.

Den langtrukne Sag i Indian-
apolis, Ind., mod Jernarbejderne
for deres Dynamitexplosioner vil
nu snart endes, idet den vil blive
overgivet til Juryn at dømme i.

Dr. Daneff, den bulgarske Par-
laments Præsident, har udtalt, at
derfor der skal behøves Mægler
mellem Tyrkerne og de Allierede,
saa der United States Amerika helst
optræde som saadan.

Fra Grand Forks, North Dak.,
meldes under 20. ds., at en for-
færdelig Snestorm jamme Dag ra-
dede i North Dakota. Vinden havde
en Hurtighed af 45 Mil i Timen,
og der faldt over en Fod Sne.

Præsident Taft skal have ladet
forstaa, skønt han ikke har udtalt
sig officielt derom, at han vil gaa
med paa Voldgift i Panamakanal-
Toldspørgsmaalet, hvis Englands
og U. S. s Regeringer ikke ad diplo-
matisk Vej kan komme til Forstaaelse
om Sagen.

Avindelig Borgmester. Fra Bar-
rington, Ore., meldes under 20. ds.,
at Miss Clara Monson Onsdag i
sidste Uge valgte til Byens Borg-
mester med 16 Stemmers Majoritet.
Hun nyder den Ære at være den
første kvindelige Borgmester i Sta-
ten Oregon.

Der har gaaet Ord af, at Phil-
ipinoerne gør stærk Rørv paa Selsk-
styre. Nu paastaar Oplysningskom-
missionæren, Dr. C. W. Piper i
Manila, at "Kolket paa Philippin-
erne ikke har gjort store Fremfærd
i det sidste Aarhundrede, og det er
kun den opløste Klasse, ca. 5 pCt.,
der ønsker Selskstre.

Repræsentanthuset i Washington
har nylig med 178 mod 52 Stem-
mer vedtaget Burnett-Forslaget, der
udelukker Immigranter, som er over
16 Aar gamle og ikke kan læse og
skrive deres eget Modersmaal. Der
gøres en Undtagelse for saadanne,
som kan bevise, at de har forladt
deres eget Land paa Grund af reli-
giøse Forsjælgelser.

Det lader til, at Gubernur Wil-
son, naar han bliver Præsident, vil
gøre Ende paa den Skik, at det
historiske "east room" skal haa aa-
bent for Modtagelse af Gæster, som
ønsker at hilse paa Præsidenten.
Wilson mener, at de, der ikke har
noget af almindelig Interesse at
tale med Præsidenten om, ikke har
Ret til at lægge Beslag paa hans
Tid.

Bed en Undersøgelse i Washing-
ton af den saakaldte Pengetrust,
hvor ogsaa J. P. Morgan har væ-
ret indfaldt som Vidne, skal det væ-
re bragt for Dagen, at 180 Direk-
tører i 18 Banker og Trust-kom-
pagnier i New York, Chicago og
Boston indehar 746 Direktøremøder
i 134 Pengeinstitutioner, Transport-
selskaber og industrielle Institutioner,
som raader over en Kapital
af \$25,325,000,000.

Jorden rundt.

Selma Lagerlöfs nye Bog "Nj-
repvenden" er nylig udkommen paa
Gyldendalske Forlag.

3 Danmark er der i det sidste Regn-
flaaskaar røget 985 1/4 Mill. Ciga-
retter til en Værdi af 211 Mill.
Mk.

Czaren siges at have i alt ca.
30,000 Funktionærer at Lønne. De
er spredt paa hans Slotte og God-
ser i hele Kejserriget.

Den tyske Regering har bevilget
100,000 Mk. til Training til de
næste olympiske Lege, der skal fin-
de Sted i Berlin 1916.

Bankier Sigmund Springer, der
nylig har optet en Baronesse Roths-
child, siges at have skænket 1/2 Mil-
lion østrigske Kroner til det østrigske
Røde Kors.

Finlands Rusificering. St. Pe-
tersborg, 7. December. Finansmini-
steren har i Ministerrådet fremlat
Forslag om, at Rigsbankens Virk-
somhed udvides til ogsaa at omfatte
Finland.

Dødsfald. London, 7. December.
Sir George Howard Darwin, Pro-
fessor i Astronomi og Filosofi ved
Universitet i Cambridge, en Søn
af Charles Darwin, er afgaaet ved
Døden.

Triple-Alliancen formet. Berlin,
7. December. Det mellem Sibera-
nerne og Regeringerne i Tyskland,
Østerrig-Ungarn og Italien bestaa-
ende Treforbund er bleven formet
uden nogen Vædring.

Amundsen i Rom. Rom, 20. Dec.
Det italienske geografiske Selskabs
Guldmedalje blev overrakt Roald
Amundsen efter et Foredrag her i
Gaar. Kongen og andre høfstaende
Mænd var til Stede og vaaborte
hans Skildring af Sydpolshæden
og det videnskabelige Udbytte den
havde bragt.

Almevælske. Paris, 4. December.
En Mekanisik Zimmerbach, der i
Gaar paa Schwepladsen ved Ville
Coulon foretog Forsøg med en
Nybenaffine af ny Konstruktion,
styrkede pludselig ned fra en betyde-
lig Højde og faldes døende til Ho-
spitalet.

Kulmangel i Rusland. St. Pe-
tersborg, 3. December. Paa et un-
der Forsæde af Handelsministeren
afholdt Møde i Gaar erklærede Mi-
nisteren, at det paa Grund af den
herkende Kulmangel vilde være
nødvendigt næste Aar at købe 15 a
25 Millioner Pund Kul i Udlandet.

Storfyrst-Tronsfølgeren. Et "Dai-
ly Mail" meldes fra St. Peters-
borg; at den saarige Tronsfølger
endnu ligger til Sengs i Tzarhofje
Selo. For at Patienten kan føres
til Gaar, som Lægerne har fore-
skrevet, maa der først laves et læg-
ligt Apparat, som skal støtte Hof-
ten og det venstre Ben.

Den hellige Synode. St. Peters-
borg, 6. December. Metropoliten
i Moskva Vladimir er udnævnt
til Metropoliten i St. Petersburg og
Præsident for den hellige Synode.

En albansk Mission bestaaende af
2 Muhammedanere og 1 Katolik har
begivet sig rundt til de europæiske
Hovedstæder for at tale Albanians
Sag.

Den nye Borgmester i Havana.
Havana, 20. Dec. Den nye Borg-
mester i Havana, General Freyre
Andrade, er fast bestemt paa at
fætte en Stopper for fremtidige
Dueller og har ved drastiske Midler
vist, at han finder den nationale
Ulfik forkastelig.

Frankrigs Finanser. Paris, 6.
December. Et Dørling af Udgif-
terne ved Løben om Carens Rader
og ved Forhøjelsen af Postfunctio-
nærernes, Toldembædsmandenes og
Lærenes Lønninger til et samlet
Beløb af 25 Mill. Francs foreslaar
Finansminister Mlotz bl. a. at for-
høje Afgiften paa Kvitteringer og
Arbejdsgiften i Tilfælde, hvor Arbe-
laderen efterlader mindre end 3
Børn.

Somerule-Kampen. London, 7.
December. Den irske Partifører John
Redmond talte i Dag paa et liberalt
Møde i Dalfone. 3 Begynnelsen
blev han forstyrret af de tilstedevæ-
rende kvindelige Tilhængere af Kvin-
dernes Stemmeret. En Gejfflig, der
proklamerede mod den grove Behand-
ling af disse Kvinder, blev smidt
ud, hvorefter Ordenen blev genop-
rettet. Redmond udtalte sig derefter
for, at Somerule-Princippet maatte
blive almindelig accepteret, og pro-
testerede mod den grundløse Paa-
stand, at Professorer i Astronomi og
Filosofi i Universitetet vilde blive
indertruffet ved Løben.

Uvejr paa Madagaskar. Paris, 4.
December. Om et Uvejr, der den
24.—25. November rasede over den
nordvestlige Del af Madagaskar,
meddeles: Paa Noth De blev Samne-
anlagene og mange Skibe stærkt
beskadigede. 20 indfødte omkom.
Mange Landsbyer blev ødelagt og
Køften tilintetgjort. 3 Ambulo De
og Omega blæste over 1000 af de
indfødtes Hytter om. Landsbyen
Seshy med 400 Hytter er fuldstæn-
dig forvundet. Uvejret har ligeledes
anrettet store Delagæller i Diego
og Antirane, hvor 80 indfødte om-
kom. Den samlede Skade anslaaes
til 10 Mill. Francs.

Et fremtrædende Medlem af Be-
teranernes Forening, Oberst Manu-
el Aranda, aflagde Borgermesteren
et Besøg, ledt af et otte Kammerat-
ter, som han søgte ambragt i for-
fælske offentlige Stillinge. An-
dragendet blev afslaaet, og Borg-
mesteren benyttede Anledningen til
at udbrede sig over Betranernes
Embædsjagt paa en megen ironisk
Maade. Der fulgte et skarpt Ordskif-
te. Det fik imidlertid et Efterpil,
idet Obersten sendte to Sekundærer
til Andrade. Denne belagde dem
uden videre med Arreit og beordrede
dem sat under Laas og Luffe. Se-
nere udtalte Borgmesteren, at han
vilde haandhave Løben mod Dueller
uden Henfyn til de Røslger, det kin-
de haa.

The Blair Shoe Store har lige
faaet ind Efteraars og Vinters For-
kning af første Klasse Fodtøj.
Rom og fe.

— Jeg har til Salg baade større
og mindre Farne i Nærheden af
Blair. Ligeledes smaa Jordstykker
lige uden for Bygrænsen. Rom og fe.
B. F. Saller.